
Kontrolēto vārdnīcu attīstība
un identifikācijas izaicinājumi bibliotēkās

Maira Kreislere, Jogita Sauka, Mārīte Apenīte, Rita Legzdaine, Anita Rašmane, Lilita Rašmane, Anita 
Goldberga

LNB, Bibliogrāfijas institūts
«Datu semantiskās integrācijas iespējas: arhīvi, bibliotēkas, muzeji» 26.03.2020.



Zināšanu pārvaldība bibliotēkās

Tās uzdevums ir saistīt 
informāciju

• ar citu informāciju un

• saistīt klientu ar viņam 
nepieciešamo 
informāciju iespējami 
precīzi

Bibliotēku rīki šobrīd: 
autoritatīvie dati, nacionālais 
tēzaurs, klasifikācijas sistēma.

Speciālisti izmanto savu pieredzi, 
zināšanas (vērtības) un intuīciju 
+ kontekstu no dažādiem 
avotiem



Kurš ir kurš? Autoritatīvie dati

1944 -1951 - 1952 -



Bibliotēku datu veidošanā izmantotās vārdnīcas un standarti
Autoritatīvie dati

RDA 

MARC21

RDA elementi

• Entītes veids

• Entītes atribūti

• Entīšu attiecības

RDA datu modelis

• RDA Entīte (entīšu virsklase)

• Aģents (persona, institūcija, 
dzimta/ģimene, grupa)

• WEMI (Work, Expression, 
Manifestation, Item)

• RDA identifikatori 
(http://www.rdaregistry.info/ )

Example curie (canonical)*: rdaa:P50026

Example curie (lexical)*: rdaa:employee

http://www.rdaregistry.info/
http://rdaregistry.info/Elements/a/P50026
http://rdaregistry.info/Elements/a/employee


Izteiksme

Darbs

Manifestācija

Vienība

Dens Brauns

http://viaf.org/viaf/102403515

Svētais vakarēdiens

http://id.loc.gov/authorities/names/n98088614

Leonardo da Vinči

http://viaf.org/viaf/24604287

The Da Vinci Code
http://openlibrary.org/works/OL76837W

Tulkojums nīderlandiešu valodā
De Da Vinci Code

http://<izteiksmes-uri>

http://<manifestācijas-uri>

Krājums Bibliotēka

http://www.worldcat.org/libraries/57394

darbu uzrakstījis ir autors darbam

ir par

ir darba tēma

gleznotājs

uzgleznojis



Persona

Dzimta/ģimene

Institūcija

Notikums

Nosaukums

Darbs

Izteiksme

Ģeogrāfiskais nosaukums

Tēma

Forma/žanrs

Vilks, Ģirts, 1909-1983

Ērenpreisu dzimta

Latvijas Nacionālais teātris

Eiropas Konvents (2002-2003 : Brisele, Beļģija)

Laiks būt veseliem (sērija)

Rainis, Jānis, 1865-1929. Ģirts Vilks

Cimdiņa, Ausma, 1950-. Brīvības vārdā. Spāņu valodā

Liepāja (Latvija)

Zilās govis

Skaņuplates
Sonātes



UDC (Universal Decimal Classification) – UDK (Universālā 
Decimālā klasifikācija)

• UDK autoritatīvo datu apjoms (pamatklases
un noteicēji) – 82 tūkstoši ierakstu.

• UDK - starptautiskajā bibliotēku praksē 
izplatīta informācijas klasifikācijas sistēma ar 
decimālo numurēšanu. 

• UDK - izmanto gan bibliotēkās ar universāla 
satura krājumu, gan dažādu nozaru 
speciālajās bibliotēkās, informācijas centros 
u.tml. iestādēs. 

• UDC MRF (UDC Master Reference File) – UDK 
konsorcija izstrādāta un uzturēta UDK 
sistēmas autoritatīvo datu bāze, kas regulāri 
tiek atjaunināta un papildināta ar jaunām 
klasēm un noteicējiem.



LNBPS (LNB priekšmetu saraksts)

• Kopš 2000. gada tiek izmantots kā Latvijas Nacionālā tēzaura pamats

• Veidots adaptējot ASV Kongresa bibliotēkas Priekšmetu saraksta 
(Library of Congress Subject Headings – LCSH) terminus atbilstoši 
latviešu valodas, kultūras un zinātņu nozaru terminoloģijas prasībām

• Datu apjoms - apmēram 53 000 terminu (tematisko, ģeogrāfisko un 
formas/žanra priekšmetu terminu) autoritatīvie ieraksti



LCSH (Library of Congress Subject Headings – Kongresa bibliotēkas 
priekšmetu saraksts)

• Universāls (plašs nozaru terminu aptvērums). Ietver ap 26.5 mlj. terminu.

• Visplašāk lietotais priekšmetu saraksts pasaulē ne vien anglofonajās valstīs, bet 
arī neanglofonajās, piemēram, Latvijā, Lietuvā, Čehijā; Polijā; Zviedrijā; Somijā u.c.

• LCSH – adaptēts Latvijas Nacionālā tēzaura veidošanai. Tiek saglabātas Kongresa 
bibliotēkas priekšmetu formas angļu valodā, kas sniedz iespēju Nacionālā tēzaura 
datus savietot ar visām citām ontoloģijām, kuru pamatā ir LCSH priekšmetu 
saraksts. 

• Ir trīs veidu pamatattiecības: ekvivalentās, hierarhiskās un asociatīvās.

• Priekšmetu saraksta struktūra, īpaši tā hierarhisko attiecību kārtojums, norāda 
terminu paredzēto nozīmi un loģisko kārtojumu.



LNBPS lietojums digitālajos repozitorijos

Plusi ( + )

• Universāls

• Plašs lietojums

• Hierarhisks

• Papildināms

Mīnusi ( – )

• Pārāk vispārīgs

• Neatbilstība lokālajai tradīcijai

• Grūtības nosaukt konkrētas 
lietas un objektus

• Vienskaitļa / daudzskaitļa 
lietojums

Kulšanas talka ; tvaika dampis



FAST (Faceted Application of Subject Terminology) - Priekšmetu 
terminu fasetlietošanas sistēma

• Kopš 2000. gada tiek realizēts kā OCLC (Tiešsaistes 
datorizētais bibliotēku centrs) projekts (sadarbība ar 
Kongresa bibliotēku)

• Atvasināta no LCSH (Kongresa bibliotēkas Priekšmetu 
saraksts)

• Pēckoordinētā zināšanu organizācijas sistēma (ZOS) 
tiešsaistes vidē (t,i,. netiek veidotas priekšmetu virknes kā 
LCSH)

• Mērķis: jaunu tīmekļa tehnoloģijām atbilstošu ZOS 
metadatu veidošana, kas vienkāršotu un atvieglotu 
apguvi, kontroli un lietošanu

Hronoloģiskais termins: 648 $a 1900-1999

Tematiskais priekšmets: 650 $a Philosophy;

Ģeogrāfiskais nosaukums: 651 $a United States;

Formas/žanra priekšmets: 655 $a Bibliography;

655 $a History

Kopumā ir 8 fasetes, kas ietver fasešu terminus
(facet terms) (arī fasešu priekšmeti – facet
headings):

• Personvārds;

• Institūcijas nosaukums;

• Notikuma nosaukums;

• Unificētais nosaukums;

• Hronoloģiskais termins;

• Tematiskais termins; tematiskais priekšmets;

• Ģeogrāfiskais nosaukums;

• Formas/žanra termins; formas/žanra 
priekšmets



Formas/žanra autoritatīvie ieraksti

Formas/žanra priekšmetu 
piemēri:

Amatierfilmas
Koncertfilmas
Kinofilmas
Kinokomēdijas
Kinohronikas
Audiogrāmatas
Videoieraksti
Elektroniskie nošizdevumi
Teātra izrādes
Sonātes
Prelūdijas
u.c.



Lauksaimniecības tēzaurs AGROVOC

• Kontrolēta vārdnīca, kas aptver visas 
jomas, kuras ir saistītas ar pārtikas 
ražošanu, lauksaimniecību, 
zivsaimniecību, mežsaimniecību, vidi.

• AGROVOC aptver vairāk nekā 36 
tūkstošus jēdzienu un 750 tūkstošus 
terminu vairāk nekā 35 valodās

• AGROVOC ir piemērots saistīto datu 
videi

• Izmanto Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes bibliotēka savu resursu 
priekšmetošanā



MeSH (Medical Subject Headings)

• MeSH ir ASV Nacionālās Medicīnas 
bibliotēkas izstrādāta un uzturēta 
kontrolēta medicīnas terminu 
vārdnīca jeb tēzaurs, kas pirmo reizi 
publicēts 1960. gadā. MeSH ir 
vienīgais tezaurs, kuru izmanto 
priekšmetošanai un informācijas 
meklēšanai medicīnas datubāzēs, arī 
PubMed. 

• Tulkots vairākās valodās, t.sk. 
latviešu valodā.

• Izmanto Rīgas Stradiņa universitātes 
bibliotēka savu resursu 
priekšmetošanā

• Hierarhiska struktūra



dokumenti

koncepti, dokumenti, personas, attiecības



Kurp ejam tālāk?

• No autoritatīvās kontroles

uz entīšu identificēšanu

• No lokāla sistēmas numura

uz starptautiski reģistrētiem identifikatoriem

• No izolētas datubāzes

uz atvērtiem saistītiem datiem



Saistīto datu principi

1. Identifikatori (objektiem, lietām, ...)

2. Tīmekļa adreses (URI) = Identifikatori

3. Atbildē uz tīmekļa URI pieprasījumu
sniegt strukturētu informāciju par šo objektu

4. Saites = Objekta informācijā iekļautas saites
uz citiem objektiem



Autoritatīvie dati VIAF



VIAF (ka piemers)

VIAF projekts
(Autoritatīvo datu tīkls)

Rainis: http://viaf.org/viaf/77113948/



Populārākie identifikatoru avoti

VIAF (Virtual International Authority File)
www.viaf.org

ISNI (International Standard Name Identifier)
www.isni.org

ORCID (Open Researcher and Contributor ID)
www.orcid.org

ResearcherID
www.researcherid.com

ULAN (Union List of Artist Names)
www.getty.edu/research/tools/vocabularies/ulan/

Wikidata
www.wikidata.org

DBpedia
dbpedia.org

http://www.viaf.org/
http://www.isni.org/
http://www.orcid.org/
http://www.researcherid.com/
http://www.getty.edu/research/tools/vocabularies/ulan/
https://www.wikidata.org/
https://dbpedia.org/


Ārējās saites — Rūdolfs Blaumanis









Ārējās saites — Gauja





Paldies par uzmanību!


